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سلام به فردا

 

پیامی که از بطن قرآن مجید تا امروز برای ما 
باقی مانده و به ما در درک مفهوم اسلام و عمل 
به آن کمک می کند، همانا مسئله توحید است و 
واقعیت این است که درک پیام قیام حسین (ع) و 
تأثیر حرکت او بر تاریخ انسان، جز با دقت بیشتر 
بر مسئله توحید روشن نمی شود. خداوند در قرآن 
از زبان پیامبران و به زبان پیامبران بزرگ و اهل 
کتاب خود، معنای توحید را به وضوح بیان کرده 
است: «ای اهل ایمان،  ای پیروان پیامبران بزرگی 
که صاحب کتاب هستند، بیایید تا بر سر یک کلمه 
مشترک متحد شوید و آن کلمه مشترک این است 
که خدای یگانه را بپرستید و هیچ سلطه ای را جز 
سلطه خداوند نپذیرید». براین اساس می توان کلمه 
توحید را که مبنای دعوت تمام پیامبران بزرگ الهی 
است نوعی دعوت به سلطه ناپذیری انسان ها در 
نظر گرفت؛ به این معنا که جز خداوند باری تعالی، 

هیچ وجودی نباید بر انسان ها مسلط باشد. اصل 
سلطه ناپذیری در کنار تأکید بر پرستش خدای یکتا، 
نشان از توجهات دین اسلام به مسئله نفی ظلم، 
ایجاد عدالت و اخلاق در روابط انسان ها با یکدیگر و 

تأمین کرامت آدم ها دارد. 
در دوره معاویه و پس از آن یزید که بسیاری از 
اصول اسلامی نادیده گرفته شده یا در حال نابودی 
بودند، حضرت سیدالشهدا(ع) با تمرکز بر همین 
اصل و در حقیقت برای دفاع از اصل سلطه ناپذیری 
انسان از سوی انسانی دیگر، دست به قیام تاریخی 
خود زد. نگاهی به نامه ای که معاویه برای امام 
سوم شیعیان نوشته و پاسخی که ایشان به معاویه 
داده است، حکایت از آن دارد که معاویه بیم ایجاد 

یک جنبش اجتماعی با محوریت امام حسین (ع) را 
در مدینه داشته و به همین خاطر به او نوشته است: 
«مطالبی برای من نقل شده که شایسته است آن را 
ترک کنی... . به عهد خدا وفا کن... بترس از آنکه 
وسیله ای برای تفرقه امت شوی و بترس از اینکه با 
دست تو در بین امت اسلام فتنه ای ایجاد شود...». 
در پاسخ به این نامه، حضرت جواب دندان شکنی به 
معاویه می دهد و ضمن برشمردن جنایات معاویه، 
نامه را با چنین سخنی به پایان می برد: «می ترسم 
که خداوند مرا در برابر این سکوتی که در برابر کار 
تو دارم مورد مؤاخذه قرار دهد»، اما با روی کارآمدن 
یزید، دیگر دلیلی برای مدارا وجود نداشت. یزید به 
فسق و فساد و شهوت رانی مشهور بود و قیام امام 
حسین علیه او که نماد تمام بدی های دوره ها بود 
به وقوع پیوست. شاید از این منظر است که روز 
عاشورا را می توان عرصه رویارویی تمام خوبی ها 
در برابر تمام بدی ها به حساب آورد. دلیل آنکه هر 
سال، شیعیان و دیگر مؤمنان راه حق، محرم را پاس 
می دارند، عظمت ایستادگی امام حسین (ع) در 
دفاع از شرف انسان، ظلم دیده ها و به عبارت بهتر 

دفاع از اصل توحید و سلطه ناپذیری انسان است. 

پیام محرم سلطه ناپذیری است از رئیسی به رئیسی دیگر 

ما امروز می خواهیم رسما اعلام کنیم خانوم  �
سوفی تیالیه را به عنوان معلم و راهنمای خود 
برمی گزینیم. چرا؟ عرض می کنم. سوفی تیالیه طراح 
لباس میشل اوباماست. او اعلام کرده حاضر نیست 
لباس های خانوم ملانیا ترامپ – همسر دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور جدید ایالات متحده آمریکا – را طراحی 
کند. چرا؟ آهان، نکته اینجاست. بانو سوفی یکی از 
منتقدان رویکردهای زن ستیز و سکسیستی دونالد 
ترامپ است. سوفی خانوم در اینترنتش نوشته: «در 
طراحی لباس برای همسرِ رئیس جمهور جدید هیچ 
نقشی ایفا نخواهم کرد، زیرا نمی خواهم به هیچ وجه 
نام من به سیاست های ترامپ ارتباط پیدا کند».
دیدید؟ در اینجا اما ما از رئیسی به رئیسی دیگر انتقال 
پیدا می کنیم. مثلا ما استادانی را می شناسیم که نام 
خاتمی را تاتو کرده بودند و می گفتند یا خاتمی می آید 
یا ختم می گیریم، منتها وقتی آقای احمدی نژاد آمد، 
استادان رفتند توی قسمت ستینگشان و تمپلیت 
اصلاحات را تغییر دادند به مهرورزی و هشت سال 

هم دست به ویندوزشان نزدند تا موقع روحانی شد. 
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کارتون خواب

ابر و باد

اطاله ۶۰ ساله دادرسی 
در پرونده آلودگی هوا

آزاده تاج علی: شاکی، عموم مردم هستند و  �
متشاکی هم باید خودشان باشند چون هیچ کس 
مسئولیت را برعهده نمی گیرد. موضوع دادرسی، 
وضع بد هوای تهران است. اگر به روزنامه های 
دهه هاي ۳۰ و ۴۰ هم نگاهی بیندازیم، شکایت 
شهروندان از آلودگی هوای تهران از همان سال ها 
مطرح بوده است و به یقین روزنامه نگاران فعال 
حوزه محیط زیست در سال های اخیر ابداع خاصی 
نکرده اند. به نظر می رسد با جذابیت نوظهور شغل 
خبرنگاری برای عموم شهروندان و پذیرش رسمی 
شهروند خبرنگاری، دیگر آنچه در میان مردم ارزش 
شمرده می شود، در دم اطلاع دادن از رخداد ناگوار 
است. از صبحِ سحر که هر شخصی با هر جایگاهی، 
یک نوع صبحانه در شبکه های مجازی برایش 
مهیاست: در قسمت ازدهان افتاده و غیرجذاب 
صبحانه، عکس حیوانات آزاردیده، عکس تهران 
آلوده، عکس اهواز آلوده تر و عکس کودکان کار را 
آماده کرده اند و به جای املت داغ مملو از قارچ و 
پنیر، عکس های طبیعت افسانه ای همراه با جملات 
اول هفته، وسط هفته و آخر هفته ات به خیر. همین 
روزها بسامد عکس قرص ماه به صورت حیرت آوری 
بالا رفت و شایع شد: «همه به کنار پنجره ها بیایید»؛ 
انگار یک انگشت اشاره در شبکه های مجازی به 
مردم قرص ماه بزرگ و پرنوری را نشان می داد، 
اما نباید عجیب باشد اگر برخلاف گذشته که 
عیب وعار بزرگی بود، دیگر فقط نوک انگشت اشاره 
را ببینیم. چون هوای تهران واقعا آن قدر آلوده 
است که در روزهایش به سختی می توانیم قرص 
صورت ماه عزیزانمان را ببینیم. کودکانمان، مادران 
سال خورده مان و همسران سخت کوشمان این روزها 
ماسک فیلتر دار زده اند و روزها نمی توانیم چهره 
ماهشان را مانند همیشه کامل ببینیم؛ دیگر دیدن 
قرص کامل ماه، شب ها که آنان در خانه سرفه های 
پیاپی می کنند چه لطفی دارد؟ البته شاید با یک مثال 
بهتر بدانیم که از صبح دقیقا چه می کنیم و چه 
چیزهایی مصرف می کنیم تا عکس های ماه و حیوان 
و انسان به اشتراک بگذاریم و همین کار تا چه حد هوا 
را آلوده تر و پرونده دادرسی را با اطاله بیشتر روبه رو 
می کند. تلفن همراه بدون برق کار نمی کند و اگر برق 
نباشد موبایلی نخواهد بود که با آن به دنیای دوستان 
بپیوندیم. برق انرژی مهمی است که برای تولیدش در 
ایران تا ۹۹ درصد سوخت های فسیلی را می سوزانند. 
سوخت های فسیلی هم چیزهای عتیقه ای هستند که 
تا چند سال دیگر به کلی تمام می شوند.  هزاران مثال 
دیگر هم می توان به کار گرفت تا یک جمله جامانده 
از کتاب های درسی، تابلوهای تبلیغاتی و برنامه های 
تلویزیونی را بهتر متوجه شویم: با هرگونه مصرفِ 
هرگونه انرژی، داریم به زمینمان آسیب می زنیم. 
اگر شما هم از سایت روزنامه این مطلب را مطالعه 
می کنید و کاغذی را مصرف نکرده اید که درختی قطع 
شود، باز هم انرژی فسیلی می سوزانید زیرا کامپیوتر 
نویسنده و خواننده مسلما به آب کُر وصل نیست 
و به برق نیاز دارد. این موضوع تلخ البته تا جایی 
مصداق دارد که شرایط عجیب حاکم بر تولید انرژی 
برق در ایران به یک باره متحول شود و بتوانیم از باد، 
آفتاب، گرمایش زمین و دیگر انرژی های تمام نشدنی، 
برق تولید کنیم. اگر چنین شد، آن وقت دیگر نه دیدن 
قرص ماه آسمان باید سخت باشد، نه دیدن قرص 
ماه صورت عزیزانمان، زیرا به دلیل کم مصرف شدن 
گازوئیلِ آلاینده، دمای زمین بیشتر از این نمی شود، 
تالاب ها خشک نمی شوند، ریزگردها بلند نمی شوند 
و در نهایت پرونده مطول آلودگی به جاهای خوبش 
می رسد و دیگر علت دادرسی موضوعیت ندارد. ناسا 
گفته است فقط ۶۸ سال دیگر ماه این گونه می تابد؛ 
یعنی ۶۰ سال که گذشت، شاید با متحول کردن نظام 
تولید انرژی، ۶۸ سال دیگر فرزندانمان قرص کامل 
ماه را در کنار قرص ماه صورت عزیزانشان، در هوای 

تمیزتری ببینند. 

دو دنیا

تماشاچی های تئاتر محله 
بالا  را  آستین ها  برادوی 
زدند و در برخورد با مایک 
ترامپ،  دونالد  معاون  پنس، 
هرآنچه را که از خشم در 
گلویشان خفته بود، بیرون 
موزیکال  نمایش  ریختند. 
ویژه ای  میهمان  «همیلتون» 

داشت که چندان کارگردان و بازیگرانش از حضور 
او خوشحال نبودند، خبر حضور او در سالن تئاتر 
به سرعت در شبکه های اجتماعی پخش شد و 
خیلی زود جلو سالن تئاتر عده ای به «هو» کردن 
مایک پنس پرداختند و ماجرا به داخل سالن هم 
کشید؛ نمایشی که ارزان ترین بلیت هایش در نیویورک 
از ۴۰۰ دلار شروع می شد و قرار بود اجرائی باشد 
مسحور کننده در سکوت تماشاگران، اما تماشاگرانی 
که به گفته سی ان ان احتمالا بیشترشان از پیروزی 
ترامپ سرخورده بودند نتوانستند در برابر حضور 
معاون ترامپ سکوت کنند و سالن نمایش را با 
صدای هوکردن های بی امانشان لرزاندند. کار به آنجا 
رسید که در پایان نمایش، براندون دیکسون، بازیگر 
رنگین پوست نمایش، جلو صحنه آمد و درحالی که 
داشت از روی یک متن می خواند، دست هایش را 
روی مایک پنس تکان داد و گفت: « جناب معاون 
رئیس جمهور منتخب، به شما خوشامد می گوییم، 
اما درحال حاضر اقشار مختلف جامعه آمریکا 
نسبت به عملکرد دولت جدید احساس اضطراب و 
خطر می کنند. امیدواریم که از ارزش های آمریکایی 
حمایت کنید و مدافع حقوق همه ما باشید». 
دیکسون از تماشاچیان خواست که دست از هوکردن 
معاون ترامپ بردارند و بار دیگر تأکید کرد این 
نمایش با حضور گروهی از مردان و زنان از نژاد ها 
و ملیت ها و عقاید مختلف روی صحنه رفته است. 
تئاتر همیلتون به عنوان یکی از گران ترین سالن های 
تئاتر و به عنوان یکی از بازوهای اصلی تئاتر برادوی 
شناخته می شود و در طول انتخابات، به ستاد هیلاری 
کلینتون نیز کمک مالی کرده است، اما از جمعه شب 
بحث های جدیدی در جامعه آمریکا آغاز شده، همان 
جمعه شب در شبکه سی ان ان چهره های موافق و 
مخالفی برای واکاوی این اتفاق در سالن تئاتری که 
محفل جامعه نخبه و روشنفکری آمریکا محسوب 
می شود، جلو دوربین سی ان ان آمدند؛ یکی از آنها 
تارا ست مایر، تحلیلگر نزدیک به جمهوری خواهان، 
و مت لوییس، نویسنده و تحلیلگر سیاسی که لحظه 
رویارویی پنس با بخشی از طبقه متوسط و نخبه 
آمریکا را تحلیل کردند. تحلیلگران نزدیک به ترامپ 
معتقدند این اتفاق عجیبی نیست و رأی به ترامپ 
اتفاقا یک نه بزرگ از سوی توده های مردمی آمریکا 
به همین طبقه نخبه است، اما به نظر می رسد مایک 
پنس، معاون اول دونالد ترامپ، در اجرا و عمل به 
سیاست های نژادپرستانه و ضدمهاجرتی چندین پله 

از رئیس جمهور منتخب هم 
پیشی گرفته است. او پس از 
رسیدن به سمت معاون اولی، 
مقام های  با  دیداری  در 
جمهوری خواه،  ارشد 
عکسی یادگاری گرفت و 
اجتماعی  شبکه های  در 
منتشر کرد که حتی یک 
سیاست مدار سیاه پوست هم در خیل سیاست مداران 
اطرافش به چشم نمی خورد؛ عکسی که تحلیلگران 
از آن به عنوان نژادپرستانه ترین عکس سال های اخیر 
سیاست آمریکا یاد کردند. مایک پنس اما بیش از اینها 
نماد سیاست های دست راستی است، او چند ماه پیش 
یکی از چهره هایی بود که مصرانه تلاش کرد تا قانونی 
علیه زنان آمریکایی تصویب شود؛ قانونی که به  
خصوصی ترین مسائل زنان مربوط می شد و نتیجه اش 
هم کمپینی عظیم بود که از سوی مخالفانش راه 
افتاد و هرروز صدها زن آمریکایی با دفتر او تماس 
می گرفتند و برایش ایمیل می زدند و می گفتند حالا 
که همه چیز ما به تو مربوط است، لطفا بگو درباره 
مسائل شخصی دیگرمان چه باید بکنیم؟ به نظر 
می رسد اتفاقی که جمعه شب در تئاتر همیلتون رخ 
داد، ابتدای رویارویی جامعه متوسط و شهرنشین و تا 
حدودی نخبه آمریکا با دونالد ترامپ و سیاست هایش 
است. اما اتفاقی بزرگ انگار در را ه است. ترامپ در 
توییترش این رفتار را یک گستاخی نسبت به یک مرد 
خوب دانست و خواستار عذرخواهی بازیگران تئاتر 
شد، اما بازیگران تئاتر معتقدند این رفتار بی ادبی 
نبوده و کیتی پری به ترامپ پیشنهاد داده که چطور 
است خودش از رفتارهای نژادپرستانه و ضدزنانه اش 
عذرخواهی کند؛ جمعی نیز پیشنهاد بایکوت کردن 
تئاتر را داده اند، اثری که بلیت هایش فروخته شده 
است و اکنون چالشی آغاز شده است. هرکس به 
نوعی مي خواهد وارد عمل شود.همان طور که مایکل 
مور با داشتن تابلو «من هم مسلمان هستم» در دست 
جلو یکی از هتل های ترامپ رفته است و رئیس یکی 
از نهادهای یهودی اعلام کرده اگر سیاست ثبت نام 
از مسلمانان آغاز شود، او هم نامش را به عنوان 
مسلمان ثبت می کند. جامعه ای که برای جاانداختن 
«نه» به نژادپرستی و عدالت اجتماعی برای همه 
در این سال ها تلاش کرده است و حالا با رأی آوردن 
نماینده تام وتمام همه این زشتی ها، تصمیم گرفته 
سرخورده نباشد و سیاست های رئیس جمهور جدید 
را تقبیح کند، یکی از اصلی ترین هسته های مقاومت 
در برابر ترامپ به نظر نیویورک است، آن قدر که 
حتی شهردارش هم گفته قصد دارد جلو ترامپ و 
برخوردش با مهاجران غیرقانونی را بگیرد. بااین همه 
به هم خوردن نظم و صدای هوکشیدن در سالنی 
پرطمطراق که میزبان اثری با بالاترین ارزش های 
هنری است، برای بخش بزرگی از جامعه آمریکا 

همچنان اتفاق خوشایندی نیست. 

مایکل مور، ترامپ و تئاتر 
امیلى امرایى 

نشستی با عنوان «تبعات اجتماعی لایحه  �
اصلاح قانون کار» برگزار می شود. در این نشست که 
چهار شنبه سوم آذر ۱۳۹۵ ساعت ۱۶ برگزار می شود، 
دکتر محمود صادقی (استاد حقوق دانشگاه تربیت 
مدرس و نماینده مجلس شورای اسلامی)، علی 
خدایی (عضو هیأت مدیره کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار و نماینده کارگران در شورای عالی کار)، 
کاظم فرج اللهی (فعال اجتماعی در حوزه حقوق 
کارگری)، دکتر حسین راغفر (استاد اقتصاد دانشگاه 
الزهرا) و پرویز صداقت (پژوهشگر اقتصادی) به بیان 
ایده های خود پیرامون تبعات اجتماعی این لایحه 

خواهند پرداخت. 

نکته

 حسین انصارى راد

ماجراى عشق و عاشقى میدون 

 پیشنهاد

اولین شماره پیام داستان با گفت وگویی 
اختصاصی با کیومرث منشی زاده منتشر 
شده است؛ دوماهنامه تخصصی ادبیات 
فارسی که با وجود انتشار در کرمان در 
سراسر ایران پخش می شود. هرچند در 
صفحات این نشریه نمی توان مطلبی 
از مدیرمسئول (یاسر سیستانی نژاد) و 
سردبیر (شهرام پارسامطلق) پیدا کرد 

که درباره سیاست های این نشریه نوشته باشند، اما 
می توان با نگاهی به اسامی نویسندگان این مجله 
دریافت که با هدف رفع برخی کمبودها در حیطه 

ادبیات داستانی گام به عرصه گذاشته اند. 
گفت وگوهایی نظیر «ظرفیت های فرهنگ 
مردم در داستان نویسی» و «باید داستان 
خودمان را بنویسیم» از جمله مطالب 
خواندنی این شماره است. همچنین 
علیرضا دوراندیش، مترجم متولد 
سیرجان، بر نکته مهمی دست گذاشته 
است: «مشکل مترجم گمنامی چون 
من، ندیده شدن است». فونت و نحوه صفحه بندی این 
نشریه نشان از سلیقه دست اندرکارانش دارد. امید که 

در ادامه مسیر موفق باشند. 
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